
                                                                         Porto Alegre, quarta-feira, 31 de maio de 2017 DIÁRIO OFICIAL 67

   

 Repartições Municipais 
  MUNICÍPIO DE AGUDO    

 Prefeito Municipal: Valério Vili Trebien 
End: AV. TIRADENTES, 1625 

 AGUDO/RS - 96540-000 

  EDITAIS 
  

  EDITAL nº 18/2017 - Tomada de Preços - Pavimentação da Avenida José Bonifácio (trecho I). Dia 
16/06/2016, às 14 horas. Recursos do CONTRATO DE REPASSE nº 820140/2015/MCIDADES/CAI-
XA. P.O - R$ 418.817,45. Cópia do Edital no site   www.agudo.rs.gov.br ; link LicitaCon/TCE/Cidadão 
e e-mail licita@agudo.rs.gov.br.   

 Codigo: 1767394 

       MUNICÍPIO DE ALMIRANTE TAMANDARÉ DO SUL 
   RETIFICAÇÕES 

  

Retifi cação do Edital – Tomada de Preços Nº 04/2017. O Município torna público a Retifi cação do 
Edital de TP Nº 04/2017 e designa nova data de abertura que será no dia 19/06/2017, às 8:30h. Edital 
e íntegra das alterações encontram-se disponíveis no site: www.tamandaredosul.com.br. Almirante 
Tamandaré do Sul, 30/05/2017. Valdeci Gomes da Silva - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1767430 

       MUNICÍPIO DE ALPESTRE 
   LICITAÇÕES 

  

Pregão Presencial 022/2017: Aquisição de material de construção, elétrico e hidráulico p/ o Depto. 
Habitacional. Propostas: 13/06/17, às 9h. Início Etapa de Lances: 13/06/17, após a análise e registro 
das propostas. Pregão Presencial 023/2017: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de lavagem de veículos que compõem a frota desta Prefeitura e Secretarias/Órgãos a ela vinculados. 
Propostas: 14/06/17, às 9h. Início Etapa de Lances: 14/06/17, após a análise e registro das pro-
postas. Editais: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 
3796-1166/3796-1020. Alpestre, 30/05/17. Alfredo de Moura e Silva, Prefeito. 

 Codigo: 1767393 

       MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL 
   LICITAÇÕES 

  

Pregão Presencial 017/2017: Aquisição de veículo e equipamentos para a Secretaria Municipal de 
Saúde. Abertura: 13/06/2017 às 9h. Informações: Secretaria da Administração, Av. Bento Gonçalves, 
1433, (55) 3752-1172, fax (55) 3752-1135, pmaslicitacao@gmail.com ou www.ametistadosul-rs.com. 
Ametista do Sul/RS, 30/05/2017. Gilmar da Silva, Prefeito 

 Codigo: 1767377 

       MUNICÍPIO DE BAGÉ 

   DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS DE BAGÉ 
 Diretor Geral: Volmir Oliveira Silveira 

 End: Rua Marechal Deodoro, 451 
 Bagé/RS - 96400-400 

  EDITAIS 
   

  EDITAL DE LICITAÇÃO  
  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2017  

O Departamento de Água, Arroios e Esgoto de Bagé (Daeb) torna público que, no dia 13 de junho de 
2017, às 09h, será realizada a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO, 
pelas condições estabelecidas no presente edital e seus anexos, para AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO 
E MUNCK. Informações pelo telefone (53) 32407800 - Ramal 208 ou pelo e-mail: licitacoes@daeb.
com.br. 

  Volmir Oliveira Silveira  
                                                       Diretor Geral do Daeb                                Codigo: 1766847         

  MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO PINHAL 
 Prefeita: MÁRCIA TEDESCO DE OLIVEIRA 

 End: Avenida Itália, 3 
 Balneário Pinhal/RS - 95599-000 

  EDITAIS 
   

 MUNICÍPIO BALNEÁRIO PINHAL 
 AVISO DE LICITAÇÃO 

 EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 010/2017 
O Poder Executivo Balneário Pinhal torna público que no dia 19 de junho de 2017, às 14:00 horas, 
na Avenida Itália                 n° 3100, estará recebendo documentação e propostas para a contratação 
de empresa para aquisição de material elétrico. Poderão participar da licitação, empresas do ramo, 
cadastradas na Prefeitura até três dias anteriores à data do certame. Cópias do Edital no Setor de 
Licitações e Contratos ou no site:www.balneariopinhal.rs.gov.br. Informações pelo fone : (51) 3682 
0188 - Ramal 205 ou pelo e-mail:  administracao@balneariopinhal.rs.gov.br . 
Balneário Pinhal/RS, 30 de maio de 2017.                                                                                       
Heron Ricardo de Oliveira -   Secretário de Administração                                       Codigo: 1767494 

       MUNICÍPIO DE BARÃO DE COTEGIPE 
   RETIFICAÇÕES 

   
O Município de Barão de Cotegipe RS, no uso de suas  atribuições legais, torna público, a retifi cação 
do Edital  Pregão Presencial nº 007/17 – Processo Licitatório nº 60/17,    referente ao item 1: objeto, à 
“velocidade máxima em 4ª marcha de no mínimo 40 km/h, passa a ter a seguinte redação: à “velocidade 
máxima em 4ª marcha de no mínimo 38 km/h,  mantendo as demais disposições inalteradas, cuja 
alteração estão disponível no site da Prefeitura Municipal www.baraodecotegipe.rs.gov.br. Em função 
desta alteração/retifi cação, fica então designado para o dia 14 de Junho de 2017, às 9:00 horas, para 
o recebimento das propostas e Documentação. Barão de Cotegipe, 30 de Maio de 2017. Vladimir Luiz 
Farina. Prefeito Municipal. 

 Codigo: 1767436 

       MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO 
   LICITAÇÕES 

  
Pregão Presencial Nº 10, SRP Nº 03/2017. Dia 14/06/2017, às 9h, na sala do Departamento de Lici-
tações e Compras serão recebidas documentação e propostas para o Fornecimento de Materiais de 
Higiene e Limpeza. Informações e cópia do Edital pelo e-mail: compras201330@gmail.com ou site: 
www.boavistadocadeado.rs.gov.br. Boa Vista do Cadeado/RS, 30/05/2017. Fábio Mayer Barasuol - 
Prefeito Municipal.

 Codigo: 1767433 

       MUNICÍPIO DE BOM JESUS 
   LICITAÇÕES 

  

Retifi cação - Pregão Presencial 037/2017: Contratação de empresa para estágio (menor preço por 
lote). Abertura às 9hs do dia 14/06/2017. Edital: www.bomjesus.rs.gov.br, Informações Setor de Lici-
tações, (54)3237-1585. Bom Jesus, 31/05/2017. Frederico Arcari Becker, Prefeito. 

 Codigo: 1767410       

  MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL 
 Prefeito Municipal: GIOVANI AMESTOY DA SILVA 

 End: Rua XV de Novembro, 438 
 CAÇAPAVA DO SUL/RS - 96570-000 

  EDITAIS 
   

 EDITAL Nº 2594/2017 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 326/2017

O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL, torna público que realizará Pregão Eletrônico para aquisição 
de UM VEÍCULO TIPO VAN ADAPTADA PARA CADEIRANTES, conforme Contrato de Repasse nº 
817654/2015/MDSA/CAIXA. Edital disponível no Site www.cacapava.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.
com.br e as propostas deverão ser anexadas ao sistema até às 8h50min do Dia 13/06/2017 e a ses-
são de disputa terá início às 9h30min do mesmo dia. Informações pelo fone 55 3281 2463. GIOVANI 
AMESTOY DA SILVA,Prefeito.  

 Codigo: 1767389         

  MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO SUL 
 Prefeito Municipal: Sérgio Ghignatti 

 End: Rua Moron, 1013 
 Cachoeira do Sul/RS - 96508-031 

  LICITAÇÕES 
   

 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
O Município de Cachoeira do Sul-RS torna pública a seguinte homologação: PREGÃO ELETRÔNICO 
- 25/2017-PROCESSO 4612/2017, Registro de Preço de medicamentos. A ata da licitação com os 
respectivos produtos, quantidades, valores e fornecedores, encontra-se a disposição dos interessa-
dos no site www.portaldecompraspublicas.com.br e na Secretaria Municipal de Administração, De-
partamento de Compras, Rua Moron nº 1013, fone: 0 (xx) 51-3724-6052, em horário de expediente. 
Cachoeira do Sul, 30 de maio de 2017. Marco Aurélio de Oliveira Silveira. Secretário Municipal de 
Administração.  

 Codigo: 1767470         

  MUNICÍPIO DE CAMPO BOM 
 Prefeito : LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI 

 End: Av. Independência, 800 
 Campo Bom/RS - 93700-000 

  LICITAÇÕES 
  

O Município de Campo Bom torna público o preço registrado no Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços PE 015/17 - tipo menor preço por item para aquisição de materiais de expedientes diversos 
para suprir as necessidades das diversas Secretarias do Município. Ata de Registro de Preço assi-
nada em 30/05/17. Destacando-se as empresas vencedoras: I) ANELISE RITTER HENRICH CIA 
LTDA, o preço unitário ajustado para o item foi: Item 087 R$ 2,6077  II) DARÓS SUPRIMENTOS 
PARA INFORMÁTICA E ESCRITÓRIO LTDA. os preços unitários ajustados para os itens foram: Item 
006 R$ 2,51; Item 009 R$ 0,49; Item 021 R$ 18,50; Item 022 R$ 1,99; Item 026 R$ 1,39; Item 027 
R$ 7,55; Item 028 R$ 7,29; Item 029 R$ 0,86; Item 030 R$ 0,91; Item 031 R$ 0,86; Item 032 R$ 0,98; 
Item 033 R$ 1,45; Item 034 R$ 1,45; Item 035 R$ 1,79; Item 036 R$ 2,01; Item 037 R$ 2,21; Item 042 
R$ 0,53; Item 043 R$ 0,55; Item 044 R$ 7,89; Item 045 R$ 9,47; Item 049 R$ 0,95; Item 050 R$ 2,00; 
Item 051 R$ 4,53; Item 052 R$ 2,00; Item 053 R$ 2,99; Item 055 R$ 6,49; Item 057 R$ 1,00; Item 
058 R$ 20,05; Item 060 R$ 0,75; Item 062 R$ 0,49; Item 063 R$ 2,97; Item 069 R$ 0,55; Item 070 
R$ 35,29; Item 071 R$ 7,33; Item 072 R$ 3,10; Item 099 R$ 1,59; Item 102 R$ 10,00; Item 104 R$ 
4,00; Item 107 R$  0,95; Item 108 R$ 18,79; Item 109 R$ 8,59; Item 110 R$ 1,74; Item 0111 R$ 1,34; 
Item 112 R$ 1,34; Item 113 R$ 1,69; Item 119 R$ 0,69; Item 120 R$ 0,18; Item 124 R$ 1,98; Item 125 
R$ 1,84 e Item 126 R$ 2,48; III) FLORES RODRIGUES COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA-ME, o preço 
unitário ajustado para o item foi: Item 090 R$ 12,879; IV) J.P.CAVEDON SOARES os preços unitários 
ajustados para os itens foram: Item 016 R$ 4,39; Item 017 R$ 7,32; Item 038 R$ 3,20; Item 039 R$ 
3,20; Item 040 R$ 3,20; Item 041 R$ 3,20; Item 046 R$ 11,00; Item 067 R$ 1,75; Item 81 R$ 9,80; Item 
082 R$ 47,80; Item 095 R$ 1,00; Item 097 R$ 0,60; Item 098 R$ 22,70; Item 106 R$ 2,40 e Item 128 
R$ 2,35; V) MARLETE MARIA KLAUS o preço unitário ajustado para o item foi: Item 018 R$ 1,09; VI) 
MAXIM QUALITTA COMÉRCIO LTDA. os preços unitários ajustados para os itens foram: Item 010 R$ 
7,49; Item 020 R$ 1,49; Item 023 R$ 0,39; Item 024 R$ 0,39; Item 025 R$ 0,39; Item 061 R$ 1,90 e 
Item 064 R$ 3,25; VII) MIRAU COMÉRCIO DE ARTIGOS PEDAGÓGICOS LTDA. os preços unitários 
ajustados para os itens foram: Item 001 R$ 17,60; Item 007 R$ 6,18; Item 011 R$ 1,95; Item 013 R$ 
2,01; Item 047 R$ 4,85; Item 066 R$ 3,84; Item 083 R$ 5,90; Item 084 R$ 4,45 e Item 096 R$ 1,30; 
VIII) N.J.L. NEUBARTH & CIA LTDA os preços unitários ajustados para os itens foram: Item 002 R$ 
1,60; Item 003 R$ 7,38; Item 004 R$ 2,27; Item 005 R$ 2,10; Item 012 R$ 3,48; Item 014 R$ 1,87; Item 
056 R$ 6,13; Item 059 R$ 1,83; Item 068 R$ 0,74; Item 073 R$ 11,48; Item 075 R$ 2,19; Item 077 R$ 
3,80; Item 078 R$ 3,80; Item 085 R$ 0,79; Item 089 R$ 49,92; Item 093 R$ 8,74; Item 094 R$ 1,10; 
Item 116 R$ 2,74; Item 117 R$ 2,78; Item 118 R$ 2,76 e Item 122 R$ 14,68; IX) RODRIGO CARDOSO 
DA SILVA os preços unitários ajustados para os itens foram: Item 008 R$ 0,1599; Item 076 R$ 0,1799; 
Item 086 R$ 0,91 e Item 103 R$ 2,2699; X) RSUL LTDA-ME os preços unitários ajustados para os 
itens foram: Item 015 R$ 0,35; Item 019 R$ 2,75; Item 048 R$ 0,59 e Item 123 R$ 4,00; XI) TAVI PA-
PELARIA MATERIAIS DE ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA. os preços unitários ajustados para 
os itens foram: Item 054 R$ 0,86; Item 074 R$ 1,80; Item 080 R$ 7,70; Item 091 R$ 4,55; Item 105 
R$ 3,15; Item 121 R$ 7,4 e Item 127 R$ 2,90. Campo Bom, 30 de maio de 2017. LUCIANO LIBÓRIO 
BAPTISTA ORSI, Prefeito Municipal.  

 Codigo: 1767418 


